
На основу члана  32.став1 тачка 6 Закона о локалној самоуправи (“Сл.гласник РС”, број 129/07 и 

83/2014-др.Закон и 101/2016,47/2018,111/2021), члана 2. 3. 4. и 9. Закона о комуналним делатностима 

(“Сл. Гласник РС” бр. 88/2011 ,104/2016,95/2018), члана 4 и 39 Закона о прекршајима (“Службени 

гласник РС“ број65/13,13/16,98/16,91/2019,112/2022 )и члана 40. став 1. тачка 6 Статута  Општине 

Трговиште (“Сл.гласник Града Врања“ број 3/2019) Скупштина општине Трговиште на седници дана 

11.11.2024.године,   донела је  

 

ОДЛУКУ О ЈАВНИМ ПАРКИРАЛИШТИМА НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ТРГОВИШТЕ 

I ОПШТЕ ОДРЕДБЕ                                      Члан 1. 

Овом Одлуком уређује се и обезбеђују услови и начин организовања послова на 

одржавању и коришћењу јавних паркиралишта и уређује се начин наплате накнаде за коришћење 

јавних паркиралишта на територији Општине Трговиште. 

Члан 2. 

Јавна паркиралишта у смислу одредаба ове Одлуке, су посебно изграђени објекти и јавне 

површине одређене за паркирање возила.Јавним паркиралиштима, у смислу одредбе ове Одлуке не 

сматрају се посебне површине за паркирање возила који припадају одређеном објекту (предузећу, 

установи, такси стајалишту и др.) 

Јавна паркиралишта могу бити општа и посебна односно отворена и затворена. 

Члан 3. 

Општа паркиралишта су делови коловоза, тротоара или површине између коловоза и 

тротоара и друге површине посебно обележене за паркирање моторних возила. 

Члан 4. 

Посебна паркиралишта су објекти и површине које су посебно уређене или изграђене за 

паркирање моторних возила, са дефинисаним улазом и излазом и унутрашњом мрежом 

комуникација за возила и пешаке искључиво у функцији паркирања.Контрола уласка и изласка 

возила са посебног паркиралишта се може вршити постављањем рампе и изградњом или 

постављањем објекта за наплату.Посебна паркиралишта могу бити трајног или привременог 

карактера.Корисник површина из члана 2.став 2. ове Одлуке може их уступати предузећу, односно 

предузетнику које ће те просторе уредити као посебна паркиралишта.  

Члан 5. 

Јавна паркиралишта могу бити: стална, привремена и повремена. Стална паркиралишта су 

јавне гараже, посебно изграђене јавне површине намењене за паркирање возила и саобраћајне 

површине које су посебно одређене и обележене за паркирање возила.Привремена паркиралишта 

су привремено уређене јавне површине које се, до привођења намени утврђеној урбанистичким 

планом, користе за паркирање возила.Повремена паркиралишта су јавне површине у непосредној 

близини објекта у којима се одржавају спортске, културне, уметничке, сајамске и друге приредбе и 

скупови, за време њиховог трајања. 

 



Члан 6. 

На јавним паркиралиштима се могу паркирати путнички аутомобили, комби-теретна 

возила до 1 тоне носивости и мотоцикли (у даљем тексту: возила).  

Члан 7. 

Општинско веће општине Трговиште,на предлог Савета за безбедност саобраћаја на 

путевима општине Трговиште(у даљем тексту: Савет за безбедност саобраћаја) одређује посебним 

актом јавна паркиралишта по врстама, зонама, дозвољеном времену паркирања у тим зонама, 

условима коришћења, начин наплате накнаде за коришћење појединих паркиралишта, као и друго 

у складу са одредбама ове Одлуке.  

Члан 8. 

Јавна паркиралишта обележавају се саобраћајном сигнализацијом у складу са прописима о 

безбедности саобраћаја.Паркиралишта на којима је у складу са актом из члана 7.ове Одлуке 

предвиђена наплата накнаде за паркирање, поред обележавања из става 1. овог члана морају имати 

на видном месту истакнуто обавештење које садржи: зону, начин наплате накнаде за коришћење, 

као и временско ограничење коришћења паркиралишта.  

Члан 9. 

За вршење послова из члана 1.Ове Одлуке може да обавља јавно предузеће,привредно 

друштво,предузетник,или други привредни субјект у даљем тексту Вршилац комуналне 

делатности у коме се у складу са Законом и овом Одлуком поверава обављање појединих 

послова.На поступак поверавања обављања послова из оквира делатности управљања јавним 

паркиралишта примењује се одредбе Закона о комуналним делатностима,закона којима се уређује 

концесије и јавно –приватно партнерство и других посебних закона. 

Вршилац комуналне делатности управљање јавним паркиралишта дужан да усклади своје 

пословање у складу са Уредбом о начину и условима за отпочињавање обављање комуналне 

делатности. 

 

ОДРЖАВАЊЕ И КОРИШЋЕЊЕ ПАРКИРАЛИШТА 

Члан 10. 

Предузеће је дужно да одржава, уређује, опрема и обележава јавна паркиралишта.Средства за 

обављање послова из става 1.овог члана на паркиралиштима на којима је у складу са актом из 

члана 7. ове Одлуке предвиђена наплата накнаде за паркирање, обезбеђују се из средстава наплате 

накнаде за коришћење тих паркиралишта.  

Члан 11. 

Јавна паркиралишта могу да се користе за паркирање возила правних, физичких лица и 

предузетника.На предлог Савета за безбедност саобраћаја, Општинско веће општине Трговиште, 

посебним актом одређује паркинг места на јавним паркиралиштима за возила инвалидних лица. 

Паркинг места за инвалидна лица могу користити само инвалиди којима су оштећени 

екстремитети битни за управљање возилом, лица оболела од дистрофије, параплегије, 



квадрилегије и церебралне парализе, која за кретање користе инвалидска колица, лица која имају 

оштећење вида најмање 80%, ратни и мирнодопски војни инвалиди, цивилни инвалиди рата од I до 

IV групе инвалидности и лица на дијализи. Испуњеност услова из става 3.овог члана утврђује 

актом орган управе надлежан за здравство и социјалну заштиту, а на основу тог акта предузеће 

инвалидном лицу издаје налепницу-знак за означавање возила којим управља лице коме су 

оштећени екстремитети битни за управљање возилом. 

Члан 12. 

            Паркиралишта која су одређена за паркирање према врсти возила могу се користити само за 

ту врсту возила. Јавна паркиралишта за бицикле морају да садрже и одговарајућу опрему за 

одлагање бицикле. 

Члан 13. 

На предлог Савета за безбедност саобраћаја, Општинско веће општине Трговиште, може, изузетно 

одобрити резервацију паркинг места на општим паркиралиштима државним органима, органима 

јединица локалне самоуправе, јавним службама, дипломатским и другим страним 

представницима.Услове за паркирање из става 1.овог члана утврђује Општинско веће 

општинеТрговиште, посебним актом. 

НАПЛАТА ПАРКИРАЊА  

Члан 14. 

За коришћење паркиралишта на којима је у складу са актом из члана 7.ове Одлуке 

предвиђена наплата накнаде за паркирање, корисник је дужан да плати одговарајућу накнаду за 

сваки започети сат коришћења, и то унапред на општим паркиралиштима и на појединим 

посебним паркиралиштима, односно приликом напуштања паркиралишта на посебним 

паркиралиштима из члана 4. став 2. ове Одлуке. Корисником паркиралишта, у смислу одредаба 

ове Одлуке сматра се возач или власник возила, ако возач није идентификован. Висину накнада за 

коришћење паркиралишта на којима је у складу са актом из члана 7.ове Одлуке предвиђена 

наплата накнаде за паркирање, одређује предузеће на основу ценовника на који сагласност даје 

Општинско веће општине Трговиште. За коришћење обележеног паркинг места на јавним 

паркиралиштима лица из члана 11. став 3. ове Одлуке не плаћају накнаду. Изузетно од става 1.овог 

члана: 1. повлашћени корисници који имају обавезу плаћања накнаде, исту плаћају у складу са 

актом из члана 7. ове Одлуке, 2. корисници резервисаних паркинг места плаћају накнаду у складу 

са актом из члана 13. став 2. ове Одлуке, 3. корисници могу купити претплатне карте и јавна 

паркиралишта користити у складу са условима прописаним посебним актом предузећа, 4. 

корисници којима је издата дневнапаркинг карта накнаду за паркирање уплаћују у складу са 

одредбом члана 20. ове Одлуке. 

Члан 15. 

Корисник јавног паркиралишта је обавезан да: 1. плати коришћење паркинг места према 

времену задржавања на прописан начин, 2. поступа у складу са дозвољеним временом коришћења 

паркинг места утврђеним актом из члана 7. ове Одлуке, 3. користи паркинг место у складу са 

саобраћајним знаком, хоризонталном и вертикалном сигнализацијом којима је означено паркинг 

место. 

 



Члан 16. 

Возила хитне медицинске помоћи, полиције, Војске Србије, ватрогасна возила, кад у току 

интервентних акција користе паркиралишта на којима је у складу са актом из члана 7.ове Одлуке 

предвиђена наплата накнаде за паркирање, не плаћају накаду за коришћење. 

Члан 17. 

Поједини корисници (станари, инвалиди, корисници пословних простора) могу 

паркиралишта на којима је у складу са актом из члана 7.ове Одлуке предвиђена наплата накнаде за 

паркирање користити као повлашћени корисници, под условом и на начин утврђен актом 

Општинског већа општине Трговиште.  

Члан 18. 

Паркирањем возила на паркинг месту, корисник прихвата услове прописане овом Одлуком 

за коришћење јавног паркиралишта.Корисник паркиралишта на којем је у складу са актом из члана 

7.ове Одлуке предвиђена наплата накнаде за паркирање, дужан је да истакне паркинг карту са 

унутрашње стране предњег ветробранског стакла возила или плати паркирање путем мобилног 

телефона. Услуге плаћања паркирања путем мобилног телефона остварују се у складу са уговором 

који предузеће закључује са телекомуникационим оператером.Предузеће нема обавезу чувања 

возила и не сноси одговорност за оштећење или крађу возила и нестанак ствари из возила на 

јавном паркиралишту. 

Члан 19. 

Контролу паркирања, односно исправност коришћења паркиралишта на којем је у складу 

са актом из члана 7.ове Одлуке предвиђена наплата накнаде за паркирање врши овлашћени 

контролор предузећа (у даљем тексту: контролор). Контролор предузећа има службену 

легитимацију коју издаје предузеће и мора носити службено одело.Изглед легитимације и 

службеног одела контролора утврђује предузеће посебним актом. 

Члан 20. 

Изузетно од члана 15.став 1. тачка 2. ове Одлуке, паркирањем возила уз куповину дневне 

паркинг карте код контролора, корисник стиче право да возило остави паркирано до истог времена 

у првом следећем дану у коме се врши наплата паркирања. Сматра се да се корисник определио за 

плаћање дневне паркинг карте и за могућност коришћења паркинг места у складу са ставом 1. овог 

члана: 1. уколико није унапред за сваки започети сат платио коришћење паркинг места на 

паркиралиштима на којима је предвиђен овај начин плаћања, или није истакао паркинг карту са 

унутрашње стране предњег ветробранског стакла возила, 2. ако настави да користи паркинг место 

након истека дозвољеног времена коришћења паркинг места утврђеног актом из члана 7. ове 

Одлуке. У случају из става 2. овог члана, налог за плаћање дневне паркинг карте издаје контролор 

и уручује га кориснику, а када није у могућности да уручи налог кориснику, причвршћује га на 

возило. Достављање налога за плаћање дневне паркинг карте на начин из става 3.овог члана, 

сматра се уредним и доцније оштећење или уништење налога нема утицај на ваљаност достављања 

и не одлаже плаћање дневне паркинг карте. Корисник је дужан да поступи по примљеном налогу и 

плати дневну паркинг карту у року од осам дана од дана достављања налога за плаћање.Ако 

корисник не плати дневну паркинг карту, у року из става 5.овог члана, дужан је да осим износа за 

дневну паркинг карту, у наредних осам дана, плати и стварне трошкове предузећа и законску 

затезну камату, о чему ће у налогу бити упозорен, као и о могућности ускраћивања даљих услуга 



коришћења паркиралишта. Уколико корисник не поступи у складу са ставом 6.овог члана, 

предузеће ће покренути поступак наплате потраживања. Кориснику који има дуг према предузећу 

по основу неплаћене најмање једне дневне паркинг карте после истека рока из става 6.овог члана, 

предузеће може ускратити даље услуге коришћења паркиралишта. Ускраћивање услуге 

коришћења паркиралишта врши се тако што контролор може да нареди кориснику, ако је 

присутан, да одмах уклони возило под претњом принудног уклањања.Уколико се корисник не 

налази на лицу места или одбије да уклони возило, предузеће доставља опомену кориснику којом 

налаже уклањање возила у одређеном року који може бити истог дана када је достављена опомена, 

под претњом принудног уклањања.Опомена из става 10.овог члана причвршћује се на возило уз 

назначење дана и часа када је причвршћена, а тиме се сматра и да је достављање уредно извршено. 

У случају да корисник не поступи по наредби из става 9.овог члана, односно по опомени из става 

10. овог члана возило се може уклонити употребом специјалног возила о трошку корисника. 

Предузеће је дужно да најкасније у року од два дана од дана измирења дуга и осталих трошкова, 

омогући кориснику коришћење паркиралишта.Уклоњена возила предузеће односи и чува на 

посебно одређеном месту.Уклоњено возило корисник може преузети под условом да се 

идентификује и евидентира као корисник уклоњеног возила, као и да плати целокупан дуг и 

трошкове уклањања и чувања возила по важећем ценовнику предузећа.Ради обезбеђења наплате 

потраживања предузећа према кориснику, насталих у складу са овим чланом Одлуке, предузеће 

има право залоге на уклоњеном возилу корисника. 

Члан 21. 

На јавним паркиралиштима забрањено је: 1. паркирање возила супротно саобраћајном 

знаку, хоризонталној и вертикалној сигнализацији општине Трговиште. начин ометање 

коришћења јавних паркиралишта, 2. паркирање нерегистрованог возила и возила без регистарских 

ознака, 3. остављање неисправног или хаварисаног возила, односно прикључног возила без 

сопственог погона, пловних објеката, као и других ствари и предмета, 4. заузимање паркинг места 

путем ограђивања или ометање паркирања других возила, 5. постављати ограде или сличне 

препреке без одобрења органа надлежног за послове саобраћаја, 6. прање и поправка возила и 

друге радње које доводе до прљања и уништавања јавног паркинга, 7. паркирање возила на 

паркинг месту резервисаном за паркирање возила особа са инвалидитетом ако не поседује 

налепницу из члана 11. став 4. ове одлуке, односно другу одговарајућу ознаку особе са 

инвалидитетом, 8. самовласно обележавање или уређење паркинг места, 9. вршити друге радње 

које доводе до прљања, оштећења или уништавања јавног паркиралишта. 10. паркирање возила 

намењених продаји  

Члан 22. 

У случајевима када се јавна паркиралишта користе супротно одредбама члана 21.став 1. 

тачке 1, 2, 3, 4, 7 и 10. ове Одлуке, комунални инспектор је овлашћен да нареди кориснику, ако је 

присутан, да одмах уклони возило под претњом принудног извршења. Уколико се корисник не 

налази на лицу места или одбије да уклони возило, комунални инспектор ће да фотографише 

возило и донесе решење којим се налаже уклањање возила у одрђеном року, под претњом 

принудног извршења.Решење из става 2.овог члана причвршћује се на возило уз назначење дана и 

часа када је причвршћено, а тиме се сматра и да је достављање уредно извршено. Жалба против 

решења не одлаже његово извршење.Комунални инспектор доноси решење о извршењу употребом 

специјалног возила у случају да корисник не поступи по наредби из става 1.овог члана, односно по 

решењу из става 2. овог члана. Одредбе члана 20.ставови 14, 15. и 16. ове Одлуке које се односе на 



уклањање и преузимање возила, важе и за међусобне односе предузећа и корисника чија су возила 

уклоњена у складу са овим чланом Одлуке.  

Члан 23. 

Трошкови уклањања возила, по налогу комуналног инспектора, употребом специјалног возила 

наплаћују се кориснику према ценовнику који утврђује предузеће.Наплаћени трошкови за уклањање 

возила приход су предузећа. 

 IV НАДЗОР  

Члан 24. 

Надзор над спровођењем ове Одлуке и над законитошћу рада предузећа обавља 

Општинско веће општине Трговиште. Инспекцијски надзор над извршењем ове одлуке и других 

аката донетих на основу ове Одлуке врши орган управе надлежан за инспекцијске послове преко 

комуналног инспектора. 

V КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ  

Члан 25. 

Новчаном казном од 50.000,00 динара казниће се за прекршај  Вршилац комуналне делатности 

ако: 1. на прописан начин не обележава паркиралишта (чл.8), 2. не одржава, не уређује, не опрема и не 

обележава паркиралишта(чл.10). За прекршаје из става 1.овог члана казниће се одговорно лице 

новчаном казном од 15.000,00 динара.  

Члан 26. 

Новчаном казном од 50.000,00 динара казниће се за прекршај привредно друштво или 

друго правно лице ако: 1. користи повлашћену паркинг карту супротно члану 17. став 2, 2. поступи 

супротно одредбама члана 21.  

прекршаје из става 1. овог члана казниће се физичко лице новчаном казном од 15.000,00 динара.                                                         

Члан 27. 

 Новчаном казном од 5.000,00 динара казниће се за прекршај контролор уколико не носи 

службено одело или службену легитимацију 

VI ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ  

Члан 28. 

Ова Одлука ступа на снагу даном доношења и објавиће се у Службеном гласнику Града Врања. 

СКУПШТИНА ОПШТИНА ТРГОВИШТЕ 

ДАНА 11.11.2024.ГОДИНЕ; БРОЈ:344-41/2024 

                                                                                                             ПРЕДСЕДНИЦА СКУПШТИНЕ 

 ________________________ 

 Андријана Филиповић Митић 


